

انتشار اخباری درباره مطرح شدن پرونده مطالعات ادعایی در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باز هم موج جدیدی از اتهامات علیه ایران به دنبال داشته است. واقعیت این است که پس از توافق برجام و در جریان مذاکرات قرار شد تا ایران طی یک زمان فشرده اظهارات آژانس را درباره پرونده مطالعات ادعایی پاسخ دهد؛ توافقی که منجر به سفر یوکیو آمانو به تهران و بازدید وی از تأسیسات پارچین شد. حالا با خروج امریکا از توافق برجام به نظر می‌رسد تمام پاسخ‌های ایران به اتهامات آژانس به فراموشی سپرده شده و باز هم اتهامات تازه‌ای مطرح شده است. واقعیت این است که این اولین بار نیست که چنین اتفاقی در خصوص ابعاد فنی پرونده هسته‌ای ایران روی می‌دهد بلکه در گذشته نیز بارها ایران و آژانس توافقات گوناگونی برای حل ابهامات داشته‌اند که تاکنون به نتیجه نرسیده است.

این در حالی بود که ایران تمام همکاری‌های لازم را برای حل ابهامات به کار گرفت اما به نتیجه مطلوبی نرسید. یکی از نمونه‌های اصلی چنین توفقی بحث مربوط به طرح اقدام بین ایران و آژانس بین‌المللی اتمی بود. این طرح به دنبال این بود تا جلوی صدور هر چه بیشتر قطعنامه آژانس علیه ایران را بگیرد که نتیجه مطلوبی به دنبال نداشت.

با صدور قطعنامه ۱۷۳۷ و اعمال تحریم‌های جدید، ایران به دنبال راه حل برای مسئله هسته‌ای بود تا تحریم‌های شورای امنیت را لغو کند. در ۲۶ ژوئن ۲۰۰۷ علی‌لا ریچانی مسئول پرونده هسته‌ای ایران به ملاقات دبیر کل آژانس در وین رفت و اعلام کرد ایران آماده‌است تا در یک همکاری نزدیک با آژانس ابهامات پرونده هسته‌ای ایران را رفع کند. در نهایت ۲۱ اوت ۲۰۰۷ ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در نشست‌هایی در تهران به توافق رسیدند تا مسائل حل نشده راجع به پرونده هسته‌ای ایران را حل کنند. این همکاری تحت عنوان طرح اقدام مطرح شد که طی آن همه مسائل باقی‌مانده باید حل می‌شد و آژانس پذیرفت که پس از اجرائی شدن طرح اقدام، پس‌دیگی به پرونده ایران طبق روال عادی انجام بگیرد. ایران و آژانس متعهد شدند تا ظرف مدت سه ماه تمام مسائل باقی‌مانده را حل کنند. طرح اقدام به بررسی اتهامات وارد شده به ایران که اطلاعاتی درباره آنها به آژانس ارائه نکرده بود، می‌پرداخت.

در همین راستا هیئت به سرپرستی اولی هاینونن (معاون امور پادمان‌های آژانس) باهمراهی ویلموس سورونی (مسئول روابط خارجی آژانس) و یوهای روتنباخ (مشاور حقوقی آژانس) در اوت ۲۰۰۷ به تهران آمدند تا مسائل مورد نظر را با مقامات ایرانی حل و فصل کنند. مذاکرات نمایندگان آژانس با مسئولان ایرانی در چند دور انجام گرفت. با توجه به توافقات ایران با آژانس قرار بر این بود تا بازرسان آژانس را زاکتور آب سنگین اراک و تأسیسات نظنز

بهارستان

دولت بهتر است به جای وعده وعید دروغ به مردم، برای تنظیم بازار شسب عید برنامه ریزی کند.
حجت‌الاسلام سید ناصر موسوی لارگانی عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت‌وگو با بیان اینکه دولت هیچ نظارتی بر بازار شسب عید ندارد، گفت: دولت برخی مواقع و به صورت مقطعی نظارت‌هایی را در بازار اعمال می‌کند اما متأسفانه مدتی است که نظارت بر بازار تعطیل شده است و ما شاهد هیچ گونه نظارتی بر بازار و قیمت کالا‌های اساسی نیستیم. این در حالی است که رئیس‌جمهور، رئیس‌سازمان برنامه و بودجه و وزیر صنعت، معدن و تجارت پس از گرانی بنزین، چندین بار به مردم وعده دادند تا پایان سال، قیمت

بهارستان

محمدمهدی زاهدی:

شفافیت حداکثری و فقرستیزی در دستور کار مجلس یازدهم باشد

یابد مبارزه با فساد، شفافیت، عدالتخواهی و فقرستیزی در دستور کار مجلس یازدهم قرار گیرد، ضمن اینکه نظام انتخاباتی هم اصلاح شود.
محمدمهدی زاهدی منخب مردم کرمان در مجلس یازدهم در گفت‌وگو با فارس، درباره مهم‌ترین اولویت‌های مجلس آتی گفت: موضوعات اقتصادی و معیشتی مردم و ساماندهی این حوزه از مهم‌ترین اولویت‌هایم در مجلس یازدهم است.

وی افزود: توجه به کسب و کارها و تولید و اشتغال از بخشی از موضوعات مهم حوزه اقتصادی محسوب می‌شود، به همین خاطر مجلس یازدهم باید در جهت رونق فعالیت‌های اقتصادی و توجه به تولید داخل و خروج از رکود نگاه ویژه‌ای داشته باشد. افزایش اشتغال در جامعه به ویژه برای جوانان و رفع مشکل مسکن از دیگر موضوعاتی است که می‌تواند بخشی از دغدغه‌ها را رفع کند. زاهدی گفت: توجه به شرکت‌های دانش‌بنیان و اقتصاد آنها و توسعه فناوری‌های نو یکی دیگر از اولویت‌های مجلس یازدهم باید باشد.

وی گفت: ساماندهی نظام بانکی و گمرکی و مالیاتی کشور در شرایط فعلی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است چراکه می‌تواند تاثیرات زیادی را در اقتصاد کشور بر جا بگذارد، این موضوع حتی تاثیرات معیشتی بر اقشار مختلف جامعه دارد.

بازدید کنند و مسائل باقی‌مانده درباره آزمایش پلوتونیوم در گذشته، دامنه برنامه غنی‌سازی، آلودگی اورانیوم در تجهیزات دانشگاه شریف و مطالعات مربوط به پروژه‌های خاص را حل کنند. در ماه اوت پیشرفت‌هایی در برنامه طرح اقدام با همکاری ایران انجام شد و ایران اطلاعاتی را که آژانس به آنها نیاز داشت و به دنبال آن بود، فراهم کرد. با پیشرفت طرح اقدام، امریکا خاور سو لاتا را از ادامه مذاکرات با ایران بازداشت و مذاکرات ایران ۵+۱ با وجود تلاش‌های ایران بی‌نتیجه ماند. از طرفی روسیه و چین اعلام کردند موافق با مجموعه دیگری از تحریم‌ها علیه ایران نیستند. به این ترتیب در اواخر سپتامبر ۲۰۰۷ گروه ۵+۱ بر نامه طرح اقدام را تأیید کرد و ایران را به شفافسازی در برنامه هسته‌ای و رفع نگرانی‌های موجود واداشت.

دور دوم مذاکرات نمایندگان ایران (جواد وعیدی) و آژانس (اولی هاینونن) در ۱۹اکتبر و دور سوم مذاکرات در ۱۳اکتبر در تهران برگزار شد که طی این مذاکرات بنا بود تا سؤالات و مسائل باقی‌مانده حل شود.

■ تعلق غنی‌سازی؛ شرط بر طرف کردن اتهامات
کشورهای ۵+۱ در نشست که دوم نوامبر در لندن برگزار شد توافق کردند که اگر ایران نتواند به سؤالات و ابهامات بازرسان آژانس پاسخ قابل قبولی دهد دور

پایسده

سرویس سیاسی،۸۸۴۹۸۴۳

تجربیات ناموفق ایران برای حل اتهامات از مسیر همکاری فنی

آژانس بار دیگر زیر بار فشار سیاسی کمر خم می‌کند



جدیدی از تحریم‌ها علیه ایران اعمال خواهد شد. در پائینه‌ای که در پایان نشست از سوی وزارت خارجه انگلیس منتشر شد، ذکر شد که اگر گزارش دبیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در پایان مهلت تعیین شده طرح قانع کننده نباشد، شش کشور تلاش می‌کنند دور سوم تحریم‌ها را علیه ایران افزایش دهند.

دبیر کل آژانس در ۱۵ نوامبر ۲۰۰۷ گزارشی مبنی بر نتایج طرح اقدام ارائه کرد که در آن شش‌جی از پاسخ‌های ایران به سؤالات و گزارش‌ی از بازدیدها و آزمایشات بازرسان آژانس آمده بود. طبق گزارش آژانس پاسخ‌های ارائه شده ایران درباره برنامه‌های سانترفیوژهای P1 و P۲ مطابق یافته‌های آژانس بود. همچنین آژانس توانست تا عدم انحراف مواد هسته‌ای و رفع نگرانی‌های موجود واداشت. ایران دسترسی کافی به افراد را فراهم کرده و در یک شیوه زمانبندی شده به سؤالات پاسخ داده و شفافسازی‌هایی انجام داده بود، البته به گفته آژانس برخی ابهامات هنوز در مورد پرونده ایران وجود داشت از جمله برنامه گذشته و فعلی غنی‌سازی سانتریفیوژ و تحقیقات مربوط به آن که آژانس همچنان به بررسی‌های خود در این زمینه ادامه خواهد داد. همچنین این گزارش ذکر می‌کند که با توجه به اجرا نشدن کامل پروتکل الحاقی توسط ایران، آژانس در موقعیتی نیست که درباره

نیود مواد و فعالیت‌های ذکر نشده در ایران، اطمینان دهد. در نهایت آژانس از ایران می‌خواهد تا پروتکل الحاقی و اقدامات اعتمادساز از جمله تعلق کامل غنی‌سازی را اجرا کند و به اعتمادسازی درباره دامنه و ماهیت برنامه حاضر خود ادامه دهد.

■ فشار امریکا بر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

گزارش نوامبر مدیر کل آژانس در مورد طرح اقدام نگرانی‌های امریکا و همراهانش را تقویت کرد. گریگوری شولت نماینده امریکا در آژانس سئال این بود که ایران واقعاً مدارکی برای حل مسائل ارائه دهد. شولت در هفتم دسامبر در تلگرافی به واشگتنگ پست نوشت: ما باید اطمینان حاصل کنیم که دبیر کل مسائل را مختومه اعلام نکند یا حتی این گونه بگوید که اطلاعات ایران با یافته‌های آژانس همخوانی ندارد، مانند مسئله پلوتونیوم و سانترفیوژها. همچنین هفتم دسامبر در نشست کشورهای همفکر عضو آژانس (امریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان، استرالیا، کانادا، ژاپن) در وین، دیپلمات‌ها از مختومه اعلام کردن دو مسئله در پرونده ایران ابراز نگرانی کردند. اسامیت نماینده انگلیس از این موضوع ناراحت بود که آژانس این اختیار عمل را ندارد که هر وقت اختاره دوباره به آن موضوعات بپردازد. شولت نیز بر اهمیت تحت فشار گذاشتن ایران را به البرادعی در قالب برنامه

پایسده

روزنامه جوان | شماره ۵۸۸۶

تجربیات ناموفق ایران برای حل اتهامات از مسیر همکاری فنی

آژانس بار دیگر زیر بار فشار سیاسی کمر خم می‌کند

کاری تأکید کرده بود.

آژانس و دبیر کل آن تحت فشار امریکا بودند تا طرح اقدام به نتیجه مطلوب نرسد و مسائل مطرح شده همچنان تمام نشده باقی‌بماند. امریکا قبلاً نیز آژانس را تهدید به قطع کمک‌های مالی کرده بود و به دبیر کل آژانس گفته شده بود اگر آژانس به امور جنبه سیاسی بدهد امریکا می‌تواند با بودجه آژانس همان کاری را بکند که با اتحادیه پست جهانی انجام داد. در واقع برنامه طرح اقدام، امریکا را درباره برخی مسائل نگران می‌کرد مانند افزایش همکاری ایران با آژانس و اینکه فرصت ترغیب چین و روسیه به تحمیل هر گونه تحریم‌های بیشتر علیه ایران ممکن است تضعیف شود. همچنین موفقیت ایران در حل مسائل هسته‌ای می‌توانست در خواست شورای امنیت برای تعلق غنی‌سازی اورانیوم را از بین ببرد.

دبیر کل آژانس در روز نخست نشست شورای حکام در ۲۲ نوامبر ۲۰۰۷ اعلام کرد که ایران در شفافسازی فعالیت‌های هسته‌ای در حال پیشرفت است اما در عین حال در سخنان خود عنوان کرد که آژانس قادر نیست به طور موق و معتبر در مورد فقدان هر گونه مواد و فعالیت‌های اعلام نشده در ایران اطمینان دهد. ۳۰ نوامبر ۲۰۰۷ سعید جلیلی نماینده ایران در دیداری با سولانا نماینده اتحادیه اروپا در لندن مذاکراتی را انجام دادند که نتیجه‌ای دربر نداشت.

پس از این مذاکرات و دریافت نتیجه مذاکرات توسط سولانا گروه ۵+۱ نشست را در اول دسامبر در پاریس برگزار کردند که در این نشست بر افزایش فشار بر ایران و اقدام به کار روی قطعنامه تازه‌ای علیه ایران به توافق رسیدند.

■ ضرورت استفاده از ظرفیت کشورهای همیمان برای مقابله با امریکا

این تجربه به خوبی نشان می‌دهد که تا چه اندازه توافق‌های فنی ایران و آژانس می‌تواند تحت تاثیر فشارهای امریکا و کشورهای اروپایی قرار بگیرد. موج جدید اتهام‌ها علیه ایران نیز به احتمال زیاد با این هدف علیه ایران وارد می‌شود تا زمینه برای ارسال مجدد پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد فراهم شود. این مسئله زمانی حیاتی‌تر می‌شود که بدانیم امریکایی‌ها به شدت به دنبال بازگرداندن تحریم‌های هسته‌ای علیه ایران هستند.

در شرایط فعلی شاید مهم‌ترین اولویت برای دستگاه سیاست خارجی این باشد که با استفاده از ظرفیت کشورهای همیمان جلوی شرارت هر چه بیشتر امریکا در این حوزه را بگیرد، به عنوان مثال نماینده روسیه در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی این اقدام امریکایی‌ها را یک فضاسازی جدید علیه ایران عنوان کرده بود. در هر صورت با توجه به تلاش امریکا برای افزایش فشار علیه ایران می‌توان انتظار داشت که اتهامات اینچینی علیه ایران در ماه‌های آینده روند صعودی داشته باشد.

دنیای مجازی

■ نون در دیدن اینها نیست!

کاربری نوشت:

بی‌بی‌سی: چرا این تعداد از مسئولان حکومتی ایران کرونا گرفته‌اند. چهار نماینده و دو کارمند

مجلس فرانسه، یک سیاستمدار از حزب ماکرون، رئیس یک حزب ایتالیایی، فرمانده ارتش ایتالیا، فرماندار پیدمونته ایتالیا، سناتور امریکایی تد کروز، نماینده کنگره امریکا، دکتر بل گوسار.

البته نون تو دیدن اینا نیست.

■ وقتی سفیر ایران در لندن دست منافقین را رو می‌کند

حمید بعیدی نژاد سفیر جمهوری اسلامی ایران در لندن در کانال تلگرامی خود نوشت:

شبکه سازمان منافقین و جریان‌های معاند جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور با طراحی یک سیاست خبری و رسانه‌ای بسیار موزاونه می‌خواهند به خیال خام خود، مردم و افکار عمومی ما را در یک بست فکری قرار دهند.

اعضای سازمان منافقین و شبکه‌های معاند از طرفی در چند روز اول ابتلای کشور به ویروس کرونا که هنوز نیازی به سازماندهی در یافت کمک‌های پزشکی بین‌المللی و خرید اقلام فوری از کشورهای خارجی مطرح نبود، مرتب تبلیغات سازماندهی شده‌ای را طراحی کرده بودند که القا نمایند نظام از یک طرف در انزوای بین‌المللی قرار دارد که کشوری حاضر به ارسال کمک‌های فوری به ایران نیست و اما از طرف دیگر، حتی در موارد مشخص هدایا و کمک‌های خارجی در دسترس هم، کشور تمایل دارد حتی به قیمت از دست رفتن جان مردم، همین موارد کمک‌های اهدایی کشورهای غربی را رد کند.

اما در مرحله دوم افزایش تلاش‌های سازماندهی شده کشور برای کاهش ابتلای عموم مردم به ویروس کرونا و از جمله آمادگی جذب کمک‌های سازمان بهداشت جهانی، کمک‌های اهدایی کشورهای خارجی و همچنین تلاش کشور برای خرید اقلام مورد نیاز پزشکی از خارج از کشور، همان جریان، کمیته‌ی را شروع کرده که تجهیزات خارجی آلوده هستند و کشور نباید به هیچ وجه به سلامت اقلام پزشکی خارج از ایران اعتماد کند. این روزها هر روز هزاران توییت و اطلاعات مجعول توسط منافقین با این مفهوم مشترک تولید می‌شود که اقلام پزشکی خارجی آلوده هستند و مردم باید از استفاده از این اقلام خودداری کنند.

همین جریان با راه‌اندازی هشنگ‌هایی در فضای مجازی تحت عنوان «کیت‌های آلوده» با پروفایل دینی- مذهبی با شخصیت‌های فداکار و شهید نظام، سعی در انحراف افکار عمومی دارند. برخی از افراد در فضای مجازی نیز ممکن است تحت تاثیر پیام‌های حساسی این جریانات مشکوک قرار گیرند و ناگهان با پیام آنها همدردی کنند اما هدف اصلی این تبلیغات ایجاد بی‌اعتمادی بین مردم و مسئولان نظام می‌باشد.

بی‌شک سیاست اصلی کشورمان افزایش توان و تولید داخلی تجهیزات پزشکی و کیت‌های تشخیص توسط نیروهای کارآمد، برتوان و سربلند کشورمان می‌باشد اما همزمان، برای تقویت و تجهیز فوری نظام بهداشتی و پزشکی کشور به تجهیزات و اقلام پزشکی لازم، کشورمان با اعمال رعایت تمامی استانداردهای ایمنی لازم، این اقلام را از مرا منابع مورد اعتماد تهیه و برای سلامت مردم عز می‌زمان به کار خواهد گرفت.

نگرانی‌های غیر

عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس:

قوه‌قضائیه با کاسبان کرونا به طور جدی برخورد کند

عضو کمیسیون قضایی مجلس با بیان اینکه امروز در شرایطی قرار داریم که همه دستگاه‌ها باید برای مقابله با ویروس کرونا به میدان بیایند، گفت: از قوه‌قضائیه می‌خواهیم تا استحکran با مواد ضدعفونی‌کننده و کاسبان کرونا به طور جدی برخورد کند.

بهمن طاهرخانی عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به احتکار اقلام مورد نیاز بهداشتی و ضدعفونی‌کننده مردم از سوی برخی افراد، گفت: این افراد با احتکار مواد ضدعفونی‌کننده و مورد نیاز مردم در شرایط موجود کشور که همه با ویروس کرونا و همه‌گیری درگیر شده‌اند، با جان انسان‌ها بازی می‌کنند.

وی با تأکید بر اینکه در شرایط فعلی کشور، برخورد با محتکران و گران‌فروشان اقلامی نظیر ماسک، دستکش طبی و مواد ضدعفونی‌کننده باید پیش از گذشته تشدید شود، اظهار داشت: امروز در شرایطی هستیم که کسی بخواهد با سودجویی و طمع زیاد، سودهای کلان کسب کند، عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس اضافه کرد: امروز در شرایطی قرار داریم که همه دستگاه‌ها باید برای مقابله با ویروس کرونا به میدان بیایند، اما شاهد ضعف نظارت دستگاه‌های نظارتی در توزیع اقلام بهداشتی هستیم.

طاهرخانی با تأکید بر اینکه باید با محتکران مواد ضدعفونی‌کننده و بهداشتی به‌طور جدی برخورد شود، گفت: متأسفانه محتکران همیشه در اینگونه شرایط سوءاستفاده کرده و در نظام توزیع اختلال ایجاد می‌کنند، به همین دلیل ما از دستگاه قضا و نهادهای نظارتی خواستیم که به این موضوع ورود کرده و با این سوودجویان برخورد کنند. از قوه‌قضائیه و دیگر دستگاه‌های نظارتی می‌خواهیم تا با محتکران مواد ضدعفونی‌کننده و کاسبان کرونا به طور جدی برخورد کند.

حقیقت پور:

با محتکران لوازم بهداشتی مانند خیانتکاران زمان جنگ برخورد شود

مشاور رئیس مجلس گفت: محتکران لوازم بهداشتی باید بدون گذراندن تشریفات بخش قضایی همانند کسانی که در جنگ مرتکب خیانت می‌شوند، در داد گاه صحرائی مورد محاکمه قرار گیرند. منصور حقیقت‌پور مشاور رئیس مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس، گفت: امروز ما در شرایط جنگی هستیم و کسانی که دست به احتکار لوازم بهداشتی می‌زنند مجرم و خیانتکار جنگی هستند.

وی افزود: همانطور که گفتم امروز کشور در شرایط جنگی قرار دارد. فرق نمی‌کند جنگ، جنگ نظامی باشد، اقتصادی یا بهداشتی حتی می‌توان گفت شرایط فعلی از شرایط جنگ نظامی هم سخت‌تر است؛ چراکه در جنگ نظامی سربازها در معرض خطرند اما امروز زن و مرد، کوچک و بزرگ و پیر و جوان همه در معرض خطر قرار دارند. کسانی که در این شرایط دست به احتکار می‌زنند بی‌تردید مجرم و خیانتکار هستند و باید با آنها همانند خائنین در جنگ نظامی برخورد شود و داد گاه آنها بدون گذراندن تشریفات برگزار شود.

حقیقت پور خاطر نشان کرد: محتکران لوازم بهداشتی باید در داد گاه صحرائی محاکمه شوند و جلسه دادگاه آنها در همان انبار کالاهای محتکرشده برگزار و حکمشان هم در همان جا اجرا شود.

وی با انتقاد از عملکرد دستگاه نظارتی افزود: دستگاه‌های متعدد نظارتی ما برای مقابله با محتکران نمره خوبی ندارند.